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Zásady pro vypracovańı

1. Seznamte se s problematikou indexace a vyhledáváńı vidéı.

2. Prostudujte doporučenou literaturu.

3. Navrhněte a implementujte algoritmus, který umožńı vyhledávat duplicitńı videa
nebo jejich části ve velkých databáźıch.

4. Úspěšnost algoritmu vyhodnoťte na zvolené testovaćı sadě vidéı.

5. Př́ıslušné programové kódy vytvořte ve vhodných programovaćıch jazyćıch s využit́ım
dostupných knihoven a nástroj̊u.

Abstract

This work is focused on video copy detection in large databases. I use two different
approaches of fingerprinting media, one of them based on SURF, the other one on siamese
neural networks. Fingerprinting is a process of describing an image by n-dimensional
numerical feature vector. Simplest feature vector of an image can be for example his-
togram of brightness values. In this work I use terms fingerprint, feature vector and
descriptor as synonyms. Fingerprints are small files representing videos. They can be
searched fast and storing them takes just a fraction of computer memory compared to
storing video files.

The goal of this work is to determine the ability of proposed approaches of fingerprint-
ing media and their transformed copies. Transformed copy of any media is changed in
some way from its original source. It is also called duplicate media. It can be affected
by compression, geometric transformations, etc. Another part of this work focuses on
matching algorithm used to match fingerprints of two samples of visually similar media.

I also compare ability of both proposed descriptors to generalize feature vectors of orig-
inal and transformed media. General feature vector should be similar for original media
and its transformed copies. In other words, feature vectors retrieved from original and
transformed media should be close to each other in feature space and be separated from
feature vectors computed from another media.

Entire program created in this work consists of part computing image fingerprints and
part matching similar fingerprints. Usage of this program might be in automatic media
searching in large databases or online sources (YouTube, etc.), e.g. for finding unautho-
rized video copies. For the purpose of this work I created dataset of thousands of videos
and their transformed copies.

I managed to create a system that is quite reliably able to find duplicate video if another
copy affected with similar transformation is already in my precomputed dataset.

Keywords: video copy detection, video matching, siamese neural network for image
description

Abstrakt

Práce je zaměřena na vyhledáváńı duplicitńıch vidéı ve velkých databáźıch. V oblasti
zpracováńı obrazu jsou často zažité anglické termı́ny, které se použ́ıvaj́ı i v češtině.
Překládáńı takových termı́n̊u zp̊usobuje zmatek. Budu proto použ́ıvat zažité anglické
termı́ny. Použ́ıvám dva r̊uzné př́ıstupy k popisu (fingerprinting) médíı. Prvńı z nich
je založený na SURF deskriptoru, druhý využ́ıvá siamské neuronové śıtě. Fingerprint-
ing je proces popisu obrazu pomoćı n-dimenzionálńıho č́ıselného př́ıznakového vektoru
(feature vector). Nejjednodušš́ı feature vector obrazu může být např́ıklad histogram
jasových hodnot. Termı́ny fingerprint, feature vector a descriptor maj́ı v této práci
stejný význam. Fingerptinty jsou velikost́ı malé soubory reprezentuj́ıćı video. Mo-
hou být rychle prohledávány a jejich uchováváńı zab́ırá jenom zlomek paměti poč́ıtače
ve srovnáńı s uchováváńım p̊uvodńıch video soubor̊u.

Ćılem práce je určit schopnost představených př́ıstup̊u popsat p̊uvodńı média a jejich
upravené kopie. Upravená verze videa je nějakým zp̊usobem změněná proti originálu.
Upravenému videu se také ř́ıká duplicitńı video. Může být změněné např́ıklad kompreśı,
použit́ım geometrických transformaćı a podobně. Daľśı část práce se zaměřuje na algo-
ritmus slouž́ıćı k párováńı fingerprint̊u dvou vzork̊u vizuálně podobných vidéı.

Porovnávám také schopnost představených deskriptor̊u popsat obecně originálńı a up-
ravenou verzi vidéı. Obecný př́ıznakový vektor by měl být podobný pro originálńı a du-
plicitńı video. Jinými slovy, př́ıznakové vektory źıskané z p̊uvodńıho a transformovaného
videa by měly mı́t malou vzdálenost v prostoru př́ıznakových vektor̊u a zároveň by měly
být vzdálené od př́ıznakových vektor̊u spočtených pro jiná videa.

Celý program se skládá z části, která poč́ıtá př́ıznakové vektory vidéı, a části, která
páruje př́ıznakové vektory podobných vidéı. Použ́ıt́ı programu může být k automat-
ickému vyhledáváńı duplicitńıch vidéı v rozsáhlých databáźıch nebo online zdroj́ıch
(YouTube a podobně) např́ıklad kv̊uli ochraně autorských práv. Pro účely práce byl
vytvořen dataset č́ıtaj́ıćı tiśıce vidéı a jejich transformovaných kopíı.

Podařilo se mi vytvořit systém, který je schopný celkem spolehlivě nalézt duplicitńı
video, pokud už v databázi předpoč́ıtaných vidéı existuje podobným zp̊usobem poškozená
verze stejného videa.

Kĺıčová slova: vyhledáváńı duplicitńıch vidéı, matchováńı vidéı, siamské neuronové
śıtě pro popis obrazu
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1 Summary

In this work I introduce ways of media copy detection in large video datasets, specifi-
cally video copy detection. Large video dataset is a database of precomputed fingerprints.
Storing only fingerprints instead of their source video files brings two advantages. Files
with fingerprints are small compared to video size and this easier to store. In the case of
this work fingerprint files were about thousand times smaller than corresponding video
files. Fingerprints can be also effectively searched in relatively short time.

Media copy can be found as an entire or partial copy of original media, or along with
other copies as a subpart of newly created media. Newly created media can for example
be a movie review. It contains short parts of original media reedited and saved as new
video. In general, there are two approaches in matching videos, content based matching
and watermarking[1]. Unlike content based matching, watermarking can be only used
for those media which were marked before their original distribution. Marking video can
be done by inserting a logo or another pattern.

In this work I focus on spatial media matching that belong to content based matching.
Spatial feature vectors are extracted from each single image. They describe in some way
what is happening in the image and extraction of such feature vector has no connection
with other frames in the video. Spatial approach is only based on image similarity, and
is a basic approach that one could use for steady images matching. Video, being a pro-
cess that evolves in time, allows us to augment its description by connection between
individual frames. I compare two different ways of computing features and matching
them. First, I present simple hashing algorithm based on SURF features [2]. Second
approach is based on siamese neural networks. I assume the first approach to be robust
on identical video sequences, however, sensitive to any kind of image transformation.
Neural network should overcome this disadvantage. If the network is trained correctly
it should return more similar feature vectors for original and duplicate media.
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2 Introduction

Video matching problem is interesting field with no clear path of correct approach.
There are different attempts [1, 3, 4, 5] of video matching, however, none of them has
been proved to be the right one. There are many companies and research teams trying
to solve this problem more or less effectively. Modern approaches of video copy detection
are content based, so they can be applied on any existing video with or without previous
marking. There are several ways of fingerprinting videos and I will introduce two of
them including video matching algorithm. Content based methods do not require any
additional information but the media itself. All information that is needed for video
matching is retrieved from the video itself.

2.1 My approach

The main goal of this work is to summarize some of existing solutions for video
matching and try and build own implementation upon them. Core structure of my
algorithm is based on brute force matching algorithm which will definitely need deep
revision in future work. As an input for the matching algorithm I introduce two ap-
proaches. First of them is based on spatial method [2] using SURF features as an image
descriptor, second one is based on siamese neural network. Siamese neural network is
non-trivial approach with many variables, therefore, I will try to find satisfactory model
for my task.
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3 State of the art

Unauthorized video usage and sharing has become a massive problem for authors and
distributors. There is already a neologism ”freebooting” [6] associated with using others
people media. Freebooting means downloading a video and reuploading it again (in same
version or edited) to another server or channel without the creator’s permission.

Unlike images, video is much more complex media making it more difficult for video
search engines to find the copies. Video copy is not an exact duplicate of originally
distributed media. It can be edited in several ways; for instance geometric transformation
(resizing, rotating, etc.), non-geometric transformations (blur, contrast, etc.), cutting
and using short parts of original video, reversing video, changing audio track, picture-
in-picture and many others. Making a robust search system that would be capable of
covering all possible transformations and their combination is probably impossible task
at the current time. Many approaches have been introduced, each of them more or less
precise in different cases.

There are two ways of protecting video content. First and older of them is watermarking,
the other one is content based copy detection [3, 4]. Watermarking relies on inserting
a pattern into frames. Only those media whose original version was watermarked can
be found using watermark based methods. On the contrary, content based methods
are using fingerprints independent on any primary pattern or modification and do not
require any additional information but the media itself. Fingerprint means the same
as feature vector or descriptor. It is a numerical code retrieved from an image which

[…]

videos from movies. For reference videos hash files were computed and stored.
Blue boxes represent data, white boxes represent processes.

Figure 4.12: Combining reference and unique videos. Merged videos are stored as query
videos and hash files are computed for them too.
Blue boxes represent data, white boxes represent processes.

Figure 4.13: Finding matches between hash files. In this step no video files are needed,
all data can be precomputed and saved as hash files.

Results of matching algorithm are summarized in 4.3.3 and 6. Thanks to pruning,
matching algorithm does not return false matches. In section 6 this can be seen in
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every confusion matrix on second row. False matches would appear as false positive
values. Sensitivity of matching algorithm can be controlled by thresholding distance
ε and minimal number of adjacent similar frames. These values are explained in 4.3.3.

32

5 Conclusion

5.1 Summary

Performed experiments show that proposed algorithms are fully functional and capa-
ble of matching duplicate videos. As expected, Yang algorithm was capable of matching
media that were not strongly damaged. I have also found that some kinds of trans-
formations (brightness adjustment, soft blurriness) are easier to be covered by hashing
and make system quite reliable, while others (rotation, contrast adjustment) make it
impossible for the system to match similar media. Only way to bypass this nature of
Yang based matching is storing enormous amount of possible transformations for each
media.

Using siamese neural networks brought greater ability of generalizing fingerprints of
transformed media. Although I did not perform test on as many transformations as
with SURF algorithm from the final network, interim results gained for less accurate
networks proved that siamese neural networks can be trained to retrieve similar finger-
prints from transformed media.

5.2 Future work

For the future work there is a potential of further development in all parts of proposed
algorithm. Common possible improvement for both proposed hashing algorithms can be
done by upgrading them to spatio-temporal method. Idea of using fingerprints including
evolution of media in time is briefly described in chapter 3.2. Beside this method, there
are other possible ways of including time evolution that could be used.

Yang algorithm

Yang based descriptors seem not to be generalizing enough. For this approach it is
crucial to have rich scale of precomputed transformations stored in dataset. Collected
results show that duplicate video can be successfully found if transformations made on it
are very close to those precomputed and stored in the dataset. For creating really reliable
dataset one would need to store much more possible transformations of each media
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that has to be to matched. This is very inconvenient for time and data consumption
requirements.

Siamese neural networks

Neural networks seem to be promising solution for computing media fingerprints.
Although, in feature work it would be necessary to train neural network on much bigger
dataset and make sure that feature vector provided by neural network is general for
frequent media transformations. In this work I did not have chance to connect neural
network with proposed matching algorithm leaving it open for next experiments.

Matching algorithm

Great deal of possible improvement lies in matching algorithm. The one proposed in
this work is purely brute force algorithm. It gives some freedom of accepting more or less
similar feature vectors and filtering matches by the length of found sequence, but the
core of the algorithm still relies on comparing each single frame with each frame stored
in the database. There are two main improvements that need to be done. First of them
is clustering stored feature vectors in some way. For instance, by using spatio-temporal
features one would be able to group short parts of videos that have similar changes in
time. Once the clusters are separated, matching of newly coming media would only be
performed against small part of entire dataset.

Second important part of improving matching algorithm is adding dynamic time warping.
Current algorithm needs input media that have exactly the same frame rate. But due
to existence of different video codecs it is very common that one video saved in different
file formats can differ in length. These difference cannot be distinguished by a person
while watching the video, however, for matching algorithm comparing frames one by one
it makes a big problem which leads in not finding actual matches.

Matching algorithm was only tested with Yang based features. Siamese neural network
based features have the same structure as Yang based features and easily be implemented
into matching algorithm in future work.
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6 Appendix

Following figures show detailed results of implemented YANG algorithm. Each table
contains several parameters for every implemented transformation. These results are the
main conclusion of YANG algorithm.

Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Rotation 3◦ 0.996 0.044

Rotation 5◦ 0.998 0.051

Rotation 7◦ 0.998 0.043

Rotation 9◦ 0.998 0.002

Table 6.1: Sensitivity for rotation.
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Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Blur, kernel size 3 px 0.994 0.228

Blur, kernel size 5 px 0.994 0.148

Blur, kernel size 7 px 0.995 0.111

Blur, kernel size 9 px 0.996 0.105

Blur, kernel size 13 px 0.998 0.032

Blur, kernel size 17 px 0.999 0.003

Table 6.2: Sensitivity for Gaussian blur.
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Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Overlapping border, 1 percent 0.994 0.289

Overlapping border, 2 percent 0.994 0.257

Overlapping border, 5 percent 0.994 0.055

Overlapping border, 10 percent 0.999 0.022

Overlapping border, 15 percent 0.999 0.003

Table 6.3: Sensitivity for border.
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Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Brightness - 30 0.999 0.071

Brightness - 20 0.997 0.112

Brightness - 10 0.995 0.246

Brightness + 10 0.994 0.324

Brightness + 10 0.994 0.309

Brightness + 30 0.995 0.331

Table 6.4: Sensitivity for brightness.
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Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Gamma correction 0.7 0.999 0.003

Gamma correction 0.8 0.998 0.124

Gamma correction 0.9 0.995 0.177

Gamma correction 1.1 0.997 0.357

Gamma correction 1.2 0.999 0.116

Gamma correction 1.3 0.999 0.033

Table 6.5: Sensitivity for gamma correction.
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Transformation Accuracy F1 score Confusion matrix

Scale 0.8 0.999 0.003

Scale 0.9 0.998 0.041

Scale 0.95 0.995 0.061

Scale 1.05 0.996 0.074

Scale 1.1 0.998 0.098

Scale 1.2 0.999 0.003

Table 6.6: Sensitivity for scale.
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