Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Adam Fara

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Vyhledávání duplicitních videí ve velkých databázích

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student zvolil velice zajímavé a komplexní téma spojující složitou úlohu rozpoznávání obrazu a náročnost zpracování dat s velkým objemem, jakými jsou videa.

Student napsal práci v anglickém jazyce, což je volba nad rámec povinností. Tuto volbu shledávám jako dobrou a získanou zkušenost student jistě využije v dalších pracích. Bohužel se však nevyhnul chybám, jako jsou chybějící členy a několika málo překlepům.

Práce je přehledně rozčleněná na část popisující současný stav řešení problematiky a část, kterou student věnoval vlastnímu výzkumu. Použité metody jsou vhodně zvoleny a jejich použití je zajímavé i proto, že jsou v současné době často používány i v jiných úlohách.

Výsledky jsou dobře popsány a shrnuty do přehledných tabulek v příloze. Rovněž je k dispozici DVD se zdrojovými kódy, které jsou psány přehledně a srozumitelně.

Doplňující otázky:

1. V práci uvádíte časovou náročnost trénování neuronové sítě na výpočetních clusterech. Jedná se o statistické hodnoty více běhů nebo je tento čas stejný pro každý běh?
2. Data jsou předzpracována snížením snímkovací frekvence na 4 snímky za sekundu a rozlišení na 400x400 pixelů. Proč jste zvolil právě tyto hodnoty?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Pavel Jedlička
Pracoviště oponenta: KKY

14.6.2016

Datum

Podpis